Ad Aristeneto [amico di Libanio]. Questo Antioco qui è fra coloro che spesso ci hanno salvato grazie all'arte (medica); infatti, quanto alla favella, forse, (è) secondo ad un altro, ma ove si rendesse necessario risollevarlo (qualcuno) dal letto, (egli) sostiene il confronto con i 'primi per dignità e importanza'. Delle sue mani, dunque, non solo si avvantaggia tutta la città senza distinzioni, ma la sua amicizia nei riguardi dei miei parenti discende dal padre (di lui) e per non pochi dei miei (familiari) egli ha rappresentato un sostituto dei precettori, cosa che (a loro volta) molti dei nostri antenati (sono stati) per lui. Ma potresti capirlo anche dal motivo per cui quest'uomo giunge presso di noi. Teodora [cugina di Libanio], infatti, dopo essere stata pregata, ha preso (con sé) la figliuola del defunto Talassio [marito di Teodora e *praefectus praetorio Orientis*], certamente allo scopo di alleviarne la pena, e l'ha amata come se fosse stata figlia sua; ma, poiché è bene che la fanciulla torni da noi, Antioco, in compagnia della moglie, si è messo in viaggio per (effettuare) il trasferimento e, quanto al resto, (egli è) un buon custode e un soccorso per il corpo, poiché considera i proventi (derivanti) dalla (sua) arte di minore importanza rispetto al(la possibilità di) fare cosa gradita agli amici. Sperimenti dunque il tuo carattere, affinché anche costui riferisca ciò che, in verità, da molti viene decantato sul tuo conto, (ovvero) come nessuno (sia) paragonabile a te (t.d.A)<sup>6</sup>.

Antioco viene ricordato una seconda volta in *Ep.* 230, X, 214 Förster 1921, risalente, forse, all'estate del 360 d.C.<sup>7</sup>:

Ἀνδρονίκω. Ἀντίοχος ἀπάση μὲν βοηθεῖ τῇ πόλει διὰ τῆς ἰατρικῆς, ὁ δὲ πλεῖστος αὐτῷ πόνος περὶ τὸ γένος τοῦμόν. Βασιανῆ δέ, ἧς αἰδέσιμόν σοι

<sup>6</sup> Ai fini di un semplice raffronto si riporta qui anche la versione latina dell'epistola 331 (= 328 Förster 1921), fomite da Wolf 1738, 160-161: *Antiochus hic ex illis est, qui arte sua saepe nos salvos praestiterunt: dicendi vero facultate alio fortasse est inferior; idem cum primis comparandus, ubi de aegrotis servandis agitur. Manibus itaque ejus tota urbs aequaliter utitur: adversus nostram vero familiam paterna quadam hereditate amicum se praestat. Multis enim nostrum nutritorum loco est, quales ex majoribus nostris illi fuerunt. Id vero etiam intellexeris ex causa illa, ob quam aliquis ad nos venit. Theodora enim Thalassio defuncto, filiulam, luctum illi hoc modo levatura, & ad se recipere sustinuit, & tanquam ex se natam dilexit. Quia vero consultum erat, ut puella ad nos reverteretur, Antiochus una cum uxore venit eam reducturus, qui & cetera bonum se custodem praestiturus est, & corpori consulturus, lucrum scilicet, quod ex arte facere poterat, officio, amicis exhibendo, postponens. Velim itaque, ut indolem tuam expertus discat, atque adeo & ipse id, quod de te a multis praedicatur, aliis nunciet, tibi nempe parem esse neminem.*